
Направленно

сть:

Кафедра: 

Факультет: 

Код

01

01.003

04

04.005

10

10.013

25

25.044

культурно-просветительский

экспертно-аналитический

проектно-производственный (проектно-изыскательский)

организационно-управленческий
Зав. отделением / Г.А. Гнатюк/ 

Руководитель ОП / Ю.Г. Данилов/ 

"___" ____________ 20___ г.

по программе  бакалавриата

Направление: География

Общая география

05.03.02

ПЕДАГОГ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ И ВЗРОСЛЫХ

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО

Эколого-географическое отделение

ИЕН

  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова»


Институт естественных наук  

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Проректор по 

ОД А.И. Голиков

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Квалификация: Бакалавр

Форма обучения: Очно-заочная

Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Учебный год 2021-2022

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 889 от 07.08.2020

Срок получения образования: 4г 6м

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

научно-исследовательский

педагогический

Директор ДОКО / Т.Е. Алексеева/ 

Директор ИЕН / В.Е. Колодезников/ 

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

СПЕЦИАЛИСТ ПО ПРИМЕНЕНИЮ ГЕОИНФОРМАЦИОННЫХ СИТЕМ И ТЕХНОЛОГИЙ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО УРОВНЯ

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

АРХИТЕКТУРА, ПРОЕКТИРОВАНИЕ, ГЕОДЕЗИЯ, ТОПОГРАФИЯ И ДИЗАЙН

ГЕОГРАФ (СПЕЦИАЛИСТ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ РАБОТ И ОКАЗАНИЮ УСЛУГ ГЕОГРАФИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ)



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * * Э Э У
* Э * Э Э У

Э * Э У У
Э * * Э У К
Э * К * Э Э * К
Э * К * * * Э Э У К

Э * * Э У У
* Э * Э У К

К * Э У К
* * Э У К
* К * Э * К

Э * К * * * Э У К
Э * * Э Э П

* Э * Э Э П
К * Э Э П
* * Э Э П К
* К * Э * П К

Э * К * * * Э Э П К
Э * *

* Э *
Э *

Э * *
Э * К * *
Э * К * * * Э

Э П К * *
* Э П К * К

Э П К * К
П К * * К
П К * К К
П К * К К

==

КККК

КК К К

= =

К

К

К К К

К К К К К

= = = = = = =

Э Э К К К К К

К К

У

УУ У

У У У

К К К

ИюльМай

2
9
 -

 5

Э У

 3/6 14 1/6

10

П П П

34 1/6

4 1/6

Курс 5

Всего
Итого

Сем. 9 Сем. A Всего

10 5/6

 3/6

148 2/610 5/6

 Групп

Продолжительность обучения (не включая 

нерабочие праздничные дни и каникулы)

Каникулы

Нерабочие праздничные дни (не 

включая воскресенья)

П

Э

Д

Г

К

*

 Итого

V

Подготовка к сдаче и сдача гос. 

экзамена

Теоретическое обучение

Экзаменационные сессии

Учебная практика

Производственная практика

Подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной квалификационной 

работы

У

Август

Календарный учебный график 
Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель ИюньСентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

3
0
 -

 5

2
7
 -

 3

2
7
 -

 2

2
7
 -

2

Э

Э

I

II

III

234

не менее 12 нед. и


не более 39 нед.

26 265219

1 3/6 (9 

дн)

более 39 нед.

19 33 52

более 39 нед.

3352

более 39 нед.

19 33

2 2/6 

(14 дн)

2

3 1/6

2

34 4/6

1 3/6 (9 

дн)

10 5/6 

(65 дн)

1 2/6 (8 

дн)
1 (6 дн)

6 3/6 7

1 (6 дн)
2 2/6 

(14 дн)

2 2/6 

(14 дн)

1 2/6 (8 

дн)

 2/6 9

1 2/6 (8 

дн)
1 (6 дн)

6 5/6 7 2/6  3/6 3/6 9 2/6 3 1/6

2

IV П П

4

4

2 2 1/6

Курс 2 Курс 3 Курс 4

Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8

Сводные данные

Курс 1

Сем. 2Сем. 1 Всего Сем. 3

32 5/617 1/6

2 3 3/6

6

15 4/6

1 3/6

20 5/613 2/6

3 2/61 5/6

6

4 2

=Г Г Д Д Д Д = == = = == = = = = = = =П

Э

П П К

19 4/6 35 2/6

2

4

4 4 10

4

15 4/6

2 4/6 1 3/6

4

2 2/6 

(14 дн)

более 39 нед.

52

16 2/6

1

35 1/618 5/6

4

1 4/6

1

1 2/6 (8 

дн)

7 3/6

1 (6 дн)

 2/6 7 5/6

19 33



Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.02.03

6 158 2 72 18 8 2 44 4 144 26 26 4 88

44

Семестр 2Семестр 1

Курс 1
Итого акад.часов-

Семестр 3 Семестр 4

Курс 2

СРФакт

Часо

в в 

з.е.

По 

плану

Конт. 

раб.

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль

10811 283

- - Форма контроля з.е.

Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет 

с оц.
КП КР

Контр

.

Рефе 

рат
РГР

Конт 

роль

108

16 3 64 27

13854 24

22

144 60 3 54 2784 1 23 4

3 108 28 14 3 63

4 34144

84956 60 138 21 599 54 26 936 128 36

Лабз.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек СРКСР

15 371

Прз.е. Итого Лек Лаб

22 792 164 134

108864 110 36 120 19 498 81 18 648

54

54 22 792 84 60 138 15 441

Пр КСР СР
Конт 

роль

128 21 542 8116810

15410

14 2 64

140992

756 126

108 28

25 595

17 395

Блок 1.Дисциплины (модули) 7564 2579 4418201

Обязательная часть 129 256416754644

23567

405 21

53 64 27Б1.О.01 Философия 4 4 36

36

160 11 3 108

44

209

45 63

64 3

88 27 2 72

144

108Б1.О.02 История (история России, всеобщая история) 1

32436

36 108

3

9

3

Б1.О.03

Б1.О.04

Иностранный язык 3

Безопасность жизнедеятельности

12

3

42 2 72 14 14

12

28

24 342

3 63

38 34 2 72

143 108363 108 45 631

2 36 72Физическая культура и спортБ1.О.05 1

Экономика

Русский язык и культура речи

Основы права 2

2

Б1.О.06

Б1.О.07

Б1.О.08

Психология социального взаимодействия

Введение в сквозные цифровые технологии

Основы проектной деятельности

Основы учебной, научно-исследовательской 

деятельности

Общая биология

Математика

Физика с основами геофизики

2

2

3

1

2

2

3

2

2

2

2

3

3

3

4

3

36

36

36

36

36

36

36

1 1444 20 10

1

36

36

36

36

36

27108 26 55

108 38 70

144 43 74 27

108 38 70

18 54

2 72

3

144 26 26 2 63 27

4 144 18 18 3 78 27

4

39 78 273 4 36 144

Гидрология 44

63144 54 27

4 144 26 26 3 62 2755 62 271444 36

14

14 2 42

2 42

4221472

72 14

108 18 36 3 51

2 72 8 8 2 54

1212 2 55 27

552 27

3 108 12 24 2 70

50

3 108 12 12

3

108

2 50

108 24 12 2 70

1010

10 3 74 27

42

72

72

108 26

72 22 50 2 72 10 10 2

2

2

3

3

72

108

72 30

72 30

30 42

57 51

22 50

55 27

2 72 8 8 2 541872 54

20 52722 36

2 36 72 20 52

2 36

36 108 58 50

1083 36

4

5

54 54

2741 40

43 65

3

Б1.О.09

Б1.О.10

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.15

Б1.О.24

Б1.О.20

Б1.О.19

Б1.О.18

Б1.О.16

Б1.О.17

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.23

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.30

4

1

3

4

6

2

3

Химия с основами геохимии

Общее землеведение

Геология

Геоморфология

Климатология с основами метеорологии

География почв с основами почвоведения

Мерзлотоведение

Биогеография

Общая экология

Ландшафтоведение

Социально-экономическая география

Экономико-технологические основы отраслей 

производства

География сферы обслуживания

География населения с основами демографии

364 4

7

3

5

5

4

6

5

4 36

3

3

1

3 108 26 26 2 54

3 108 26 14 1 40 27

108

108

1083 36

3

3 36

36

27

27

7

5

Б1.О.31

Б1.О.32

Геоурбанистика

Этногеография

Физическая география материков и океанов 6

Экономическая и социальная география мира 7

Б1.О.33

Б1.О.34

144 46 716 364

7 4 36 144 32 85

4626

327 10 2 49 27

46 71 27

4230722 36

2 36 72

144

44 64

7 252 12 24 3

36 108

36 252 39 186 27 186 27

Б1.О.36

Б1.О.37 Картография с основами топографии

Компьютерные технологии в географии

Методы географических исследований 5

2 2 7

20108

822635

4932Б1.О.35 1 3 36 108История географии 1

723

6 3 44 64

108 3636

3

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 72

37Б1.О.40

Б1.О.38

Б1.О.39 Статистические методы в географии

ГИС в географии с основами геоинформатики 7

5

6

Б1.О.41 Географическое проектирование 8036 108 28

9042920 1854

88

36 108

36 108 30 51 27

7 3 36 108 23 58

108 45 63

27

2 36 72 32

363 108 42 39 27

3 36 108 28 80

3 36 108 34 74

40

2Б1.В.01 Культурология 3 7236 28 44

162 2 236 14 14 8 200 164

2 72 18 8 2

36 108 37 7136Б1.В.02 Теоретическая география 6

23 58 27

3 36

108

108 57 51

Б1.В.03 Устойчивое развитие территорий 8

Б1.В.04 Педагогика и психология 6

3 36

3 36

Б1.В.08 Методика территориального планирования 7

Б1.В.09
Менеджмент в профессиональной 

деятельности

Б1.В.10
Методы прикладных исследований 

географической направленности

Б1.В.12

Б1.В.11 Тематическое картографирование
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Аэрокосмические методы исследования
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культуре и спорту
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Б1.В.ДВ.02.07

Б1.В.ДВ.02.08

Б1.В.ДВ.02.09

Б1.В.ДВ.02.10

Б1.В.ДВ.02.11

Б1.В.ДВ.02.12

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.03.03

Б1.В.ДВ.03.04

Б1.В.ДВ.03.05

Б1.В.ДВ.03.06

Б1.В.ДВ.03.07

Б1.В.ДВ.03.08

Б1.В.ДВ.03.09

Б1.В.ДВ.03.10

Б1.В.ДВ.03.11

Б1.В.ДВ.03.12

Б1.В.ДВ.03.13

Б1.В.ДВ.03.14

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.04.03

Б1.В.ДВ.04.04

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б1.В.ДВ.09.01

Б1.В.ДВ.09.02
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Организация летнего детского отдыха 7

Б1.В.ДВ.06 7 2 72 30Элективные дисциплины Б1.В.ДВ.06

2 72 12
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2 72 1272 26 46362
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Основы экологии и охраны природы Арктики 4
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2 36 724Общая и промышленная экология Севера

722 36 26 46
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4

Б1.В.ДВ.05

Экологическая безопасность территорий 

циркумполярного мира

Элективные дисциплины Б1.В.ДВ.05

Климаты холодных регионов 9

Реки и озера криолитозоны 2 36 72 189

108 28 80

2 36 72 18 54

54

42
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Циркумполярная география
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Деловой иностранный язык 4

Коммуникативный курс китайского языка

Язык делопроизводства 4

Коммуникативный курс японского языка 4
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216
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Б2.О.01(У)

Б2.О.02(У)

Учебная ознакомительная практика

Учебная практика. Научно-исследовательская 

работа (получение первичных навыков научно-

исследовательской работы). Межзональная.

Производственная практика. Научно-

исследовательская работа
Б2.О.03(П)

6 2162

216

140
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1083637
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216 9 324

36 108 50
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Б2.В.02(П)

Б2.В.01(П)
Производственная технологическая (проектно-

технологическая) практика

Производственная педагогическая практика

 Итого з.е./Акад.часов (без факультативов)
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324Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
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23 992

36
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6 36 216
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108030
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36 108 503

ФТД.01

Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
9

Б3.02(Д)
Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Политическая география 9

Элективные дисциплины Б1.В.ДВ.09

Экскурсионное дело

Туристско-экскурсионное проектирование

3

38

8

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 
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Б1.В.ДВ.03

Этноконфликтология

Элективные дисциплины Б1.В.ДВ.03

Введение в межкультурную коммуникацию 1

1

1

2 36 72 30 42

2

Геокультурное пространство Арктики 2 36 72 30 421 42214

14 2

14 2 4272 30 42 2 72 14

2

2

72 14 14 2 4236 72 30 42 2

36 72 30 42 2 72 14 14 2

72 30 42

1

Психология межкультурного общения

Арктическое кино

Культурные индустрии Севера

Семиотика культуры

Этническая психология

362

2 36

2 36

2 36

2 36

2 36

2 36

2

Якутский язык в профессиональной 

деятельности

Разговорный якутский язык

Культура и традиции народов СВ РФ

Коммуникативный курс якутского языка

1

1

1

1

1

1

1

1

2

Б1.В.ДВ.04

Патриотическая литература России

Русская литература и художественная 

культура
1

1

Элективные дисциплины Б1.В.ДВ.04 4

4

4

4

4

Коммуникативный курс корейского языка

Профессионально-ориентированный перевод. 

Технический перевод

Коммуникативный курс английского языка

Коммуникативный курс русского языка (для 

иностранных студентов)

ФТД.Факультативные дисциплины 

Факультативные дисциплины
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Зачет/ 

зачет с оценкой
0,17 часа (10 минут)

Экзамен
устный - 0,25 часа (15 минут),

письменный - не более 4 часов

Консультация перед экзаменом 2 акад. часа 

Учебная практика не менее 2 часов на каждые 3 з.е.

Производственная практика не менее 2 часов на каждые 3 з.е.

Подготовка ВКР, подготовка к процедуре 

защиты ВКР
22 акад.часа

Защита ВКР 15 мин.

Сдача государственного экзамена 20 мин.

Консультация перед государственным 

экзаменом
2 акад. часа 

Единицы измерения: акад.час =45 мин., час=60 мин. или 1,33 акад. часа, 1 з.е.= 36 акад.ч.

Нормы времени расчета контактной работы по практикам, промежуточной аттестации, ГИА 

Промежуточная аттестация

Практики

Государственная итоговая 

аттестация



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 186 240 51 23 28 57 26 31 51 22 29 53 27 26 28 28

Итого по ОП (без факультативов) 186 240 51 23 28 57 26 31 51 22 29 53 27 26 28 28

Б1 Дисциплины (модули) 64% 36% 25% 160 201 45 23 22 48 26 22 45 22 23 50 24 26 13 13

Б1.О Обязательная часть 129 43 21 22 42 24 18 29 15 14 15 12 3

Б1.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
72 2 2 6 2 4 16 7 9 35 12 23 13 13

Б2 Практика 70% 30% 0% 20 30 6 6 9 9 6 6 3 3 6 6

Б2.О Обязательная часть 21 6 6 9 9 6 6

Б2.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
9 6 6 3 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9 9

ФТД Факультативные дисциплины

1

1

1

1

1

 лекционных 47.35%

1

2

13 4

2

1

2

6

1

1

2 2

7

12

3

6

4

1

1

3

1

1

1

6

1

4

3

1

7

9

1

3

10

3

1

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

62.5%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) 

(%)

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

34.1%

  КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

  РЕФЕРАТ (Реф)

  РАСЧЕТНО-ГРАФИЧЕСКАЯ РАБОТА (РГР)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

Курс 5

Сем. 7 Сем. AВсего

Курс 4

Сем. 8 Всего Сем. 9

-

37.4

-

- 43.2

-

- 54

- 12.6

4 2 2 2

-- 0.4 0.4

4 23 1 2

8

4

1

5

1

1

4

4

1 1

5

7 13

4

3

1

--

- 56.7 41.1

54

39.4- 48.9

- 29.518

-

17 -

-

18.315.8- 20.7 - 20 - 15.2

- 54 32.4

- -

19.6 16.3

Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Баз.%

Итого

Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

47.2

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО)

40.1

- 57.5 47.9 - 54.6 39.9

- 5454

Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6

в период гос. экзаменов

ОП 17.4

0.1

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО 

(акад.час/нед)
элективные дисциплины по физ.к.


